
 

 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 2 Economico Finanziario Tel. 0381.668047 e-mail: ragio@comune.cilavegna.pv.it 

 

 

SERVIZIO 2 

 

“ECONOMICO FINANZIARIO” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 22 DEL 15/04/2013  
 

OGGETTO: NOMINA  DI ASSESSORE COMUNALE E RELATIVA INDENNITA' DI 

CARICA.           

 
L’anno duemilatredici, il giorno quindici del mese di aprile nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art. 82, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 che prevede l’attribuzione di una indennità di 

funzione da corrispondere al Sindaco e ai componenti degli organi esecutivi dei Comuni, nella misura 

stabilita dal D.M. 119/2000; 

 Visto l’art. 5, comma 7, del D.L. 78/2010, convertito nella L. 112/2010 che dispone, per un 

periodo di tre anni, la riduzione delle indennità dei componenti delle giunte come già determinate dal 

D.M. 119/200  (nella misura del 3% per i Comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti); 

 Visto che per dare un segno di disponibilità e di partecipazione alle difficoltà economiche che 

stanno attraversando il nostro Paese si è deciso di ridurre del 7% l’indennità mensile del sindaco e dei 

componenti della Giunta Comunale, che si va ad aggiungere alla riduzione del 3%, con decorrenza 

01/03/2012; 

 Visto che per questo Comune, rientrante nella fascia da 5.001 a 10.000 abitanti, è prevista un’ 

indennità riferita al Sindaco di €  2.788,87= mensili; 

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 39  del 16/02/2012, con la quale vengono ridotte le 

suddette indennità di una percentuale pari al 10%; 

 Visto l’art. 18, comma 1, dello Statuto Comunale vigente, che stabilisce la composizione della 

Giunta, prevedendo un numero massimo di 6 assessori compreso il Vicesindaco; 

Considerato che, ai sensi di Legge, gli Assessori hanno rilevanza esterna all’ente collegialmente 

quali membri della Giunta e individualmente per delega di una o più funzioni di esclusiva competenza 

del Sindaco da questi espressamente delegate, fatta salva la delega prevista dall’art. 54, comma 7, del 

D.Lgs 18/08/2000, n. 267 a favore di un consigliere e che la loro attività è promossa e coordinata dal 

Sindaco, con cui collaborano nell’amministrazione del comune; 



Evidenziato altresì che i medesimi Assessori svolgono attività preparatoria dei lavori della 

Giunta ed attuano il raccordo tra questa e i dirigenti del Comune, per la rappresentazione ai suddetti 

delle direttive politiche necessarie per la predisposizione dei programmi e dei progetti obiettivo; 

 Richiamata la nomina n. prot. 6628 del 15/06/2009 con la quale veniva nominato Assessore il 

Consigliere Fabrizio OMODEO ZORINI  con delega delle funzioni relative al Bilancio e il decreto 

sindacale n. 7 del 16/04/2012 con il quale veniva conferita delega in materia di Personale;  

 Vista la lettera di dimissioni da assessore presentata dal consigliere Fabrizio OMODEO ZORINI 

in data 13/03/2013, prot. n. 2260; 

 Visto il provvedimento del Sindaco  prot. n. 2324 del 14/03/2013 di nomina di assessore com.le 

con delega in materia di Bilancio, nella persona del Consigliere Marco RONA;  

 Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Visto l’art. 4 del D.Lgs 30.03.2001 n. 165; 

 Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.lgs 267 del 18/08/2000; 

 Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento  finanziario e contabile degli 

Enti Locali; 

Vista la delibera consiliare n. 9 del 12/04/2012, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012; 

Visto che la Giunta comunale con atto n. 112 del 03/05/2012, ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione – Anno 2012; 

Visto il comma 381 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012 n. 228, con il quale è stato differito al 

30/06/2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 da 

parte degli Enti Locali; 

Visto l’art. 163 del T.U.E.L.  che prevede l’esercizio provvisorio, durante il quale gli Enti 

possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente a un dodicesimo 

delle somme previste del bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 

Legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

Visto il Decreto Sindacale n. 27/2012 del 31/12/2012, prot. n. 10569,  di individuazione del 

Responsabile del Servizio 2 “Economico – Finanziario” nel dipendente dott. Marco BAGNOLI con 

decorrenza 01/01/2013 fino al 31/12/2013; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 

27 del D.Lgs. 33/2013; 

 

        DETERMINA 

 

1. le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di stabilire, per le causali di premessa, l’indennità di funzione all’assessore comunale Marco 

RONA  a partire dal mese di aprile 2013, per l’importo lordo mensile di  €. 508,27.= 

 

3. di dare atto che la somma complessiva risulta impegnata  sul cap. 1001/1 – cod. 1.01.01.03 alla 

voce: “Indennità di carica e di assegni di aspettativa al Sindaco e agli assessori comunali” del 

bilancio per l’esercizio in corso;  

 

4. di autorizzare  mensilmente la liquidazione dell’indennità di funzione all’assessore; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione nella sezione 

“Trasparenza, Valutazione e Merito” del sito istituzionale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.L. n. 

33/2013; 

 



 

6. si dà atto che la firma autografa da apporre sulla copia conforme all’originale che sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio Informatico è sostituita a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93; 

 

7. di dare atto che la presente determina verrà affissa all’albo Pretorio di questo comune per giorni 

quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toDott. Marco BAGNOLI 

 

 



 

============================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

- PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA - 

�  La presente determinazione è divenuta esecutiva all’atto della sottoscrizione da parte del 

Responsabile del Servizio non comportando impegno di spesa. 

La presente determinazione comportando impegno di spesa è trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione finanziaria e diverrà esecutiva all’atto 

dell’apposizione del visto. 

Parere favorevole di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Data 15/04/2013 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.toDott. Marco BAGNOLI 

 

_____________________ 

 
 

============================================================== 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, verificata la regolarità contabile,  

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

pertanto ne appone il visto. 

 

 
Data 15/04/2013 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Marco BAGNOLI 

 

_____________________ 

 
 
 


